
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2023-121769222- -APN-DDYGD#MCT “PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 
2023 -PFI 2023”

 

VISTO la Ley Nº 25.467, la Ley Nº 27.614, los expedientes EX-2023-41922237- -APN-DDYGD#MCT y EX-
2023-55551329- -APN-DDYGD#MCT, las resoluciones RESOL-2023-332-APN-MCT del 24 de mayo de 2023 y 
RESOL-2023-345-APN-MCT del 01 de junio de 2023, y la Disposición DI-2023-200-APN-SSFCTEI#MCT del 
17 de noviembre de 2023, todos del Registro del MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN y,

CONSIDERANDO:

Que la LEY DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION N° 25.467 establece como uno de los principales 
objetivos de la política científica nacional la promoción del desarrollo armónico de las distintas disciplinas y de 
las regiones que integran el país, teniendo en cuenta la realidad geográfica en la que estas se desenvuelven.

Que la LEY DE FINANCIAMIENTO DEL SISTEMA NACIONAL DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E 
INNOVACIÓN Nº 27.614, tiene por objeto establecer el incremento progresivo y sostenido del presupuesto 
nacional destinado a la función ciencia y técnica, por su capacidad estratégica para el desarrollo económico, 
social y ambiental, promoviendo la federalización del sistema científico tecnológico a través de la producción, 
difusión y apropiación del conocimiento científico y tecnológico en todo el territorio nacional, priorizando las 
zonas geográficas de menor desarrollo relativo.

Que, por el EX-2023-41922237- -APN-DDYGD#MCT y la RESOL-2023-332-APN-MCT, se asignaron 
beneficios para la implementación de las CONVOCATORIAS 2023 DE LA SUBSECRETARÍA DE 
FEDERALIZACIÓN DE LA CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, a las jurisdicciones allí detalladas, 
quedando supeditada la transferencia de los fondos a la firma por parte de estas últimas de los Convenios de 
Asignación de Beneficios de las Convocatorias 2023 de la SUBSECRETARÍA DE FEDERALIZACIÓN DE LA 
CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN, entre ellas, la convocatoria: “PROYECTOS FEDERALES DE 
INNOVACIÓN 2023 - PFI 2023”.

Que, por el EX-2023-55551329- -APN-DDYGD#MCT y la RESOL-2023-345-APN-MCT, se aprobaron los 



Términos de Referencia para la implementación de la convocatoria: “PROYECTOS FEDERALES DE 
INNOVACIÓN 2023 - PFI 2023”.

Que, en el marco de la convocatoria “PROYECTOS FEDERALES DE INNOVACIÓN 2023 - PFI 2023”, las 
jurisdicciones beneficiarias presentaron sus Actas de Priorización para el financiamiento de proyectos, siendo los 
aportes no reembolsables de hasta la suma de PESOS DOSCIENTOS MILLONES ($ 200.000.000) por 
jurisdicción.

Que el COMITÉ PARA LA EVALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS PROMOCIONALES DEL CONSEJO 
FEDERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA ha tomado intervención mediante Acta Nº 111/23 (IF-2023-
133476679-APN-SSFCTEI#MCT), aconsejando se declaren proyectos admisibles y no admitidos.

Que, por la DI-2023-200-APN-SSFCTEI#MCT, se declararon proyectos admisibles los que se detallan en su 
Anexo I (IF-2023-133146959- APNSSFCTEI#MCT) y no admitidos los que se detallan en su Anexo II (IF-2023-
133146736- APNSSFCTEI#MCT).

Que la COMISIÓN DE EVALUACIÓN AD HOC, conformada por referentes de este MINISTERIO, del 
CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y TECNICAS, y de la AGENCIA 
NACIONAL DE PROMOCION DE LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA 
INNOVACION, ha realizado la evaluación de los proyectos declarados admisibles, conforme el detalle que surge 
del Acta (IF-2023-140276492-APN-SSFCTEI#MCT).

Que el COMITÉ PARA LA EVALUACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS PROMOCIONALES DEL CONSEJO 
FEDERAL DE CIENCIA Y TECNOLOGÍA ha tomado intervención mediante Acta Nº 119/2023 (IF-2023-
140307821-APN-SSFCTEI#MCT), aconsejando se declaren proyectos Seleccionados y No Seleccionados.

Que es menester dictar un Acto Administrativo que se expida sobre la procedencia de la adjudicación solicitada.

Que la DIRECCIÓN GENERAL DE ADMINISTRACIÓN, y la DIRECCIÓN GENERAL DE ASUNTOS 
JURÍDICOS de esta jurisdicción, han tomado la intervención de su competencia.

Que el suscripto se encuentra facultado para el dictado del presente acto conforme las atribuciones conferidas por 
el artículo 23 sexies de la Ley de Ministerios Nº 22.520 (texto ordenado por Decreto Nº 438/92) y el Decreto Nº 
640/21.

Por ello,

EL MINISTRO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA E INNOVACIÓN

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.-ARTÍCULO 1º.- Adjudicar, la suma de PESOS CUATRO MIL SETECIENTOS VEINTICINCO 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE ( $ 4.725.738.177.-)  a 
los Beneficiarios de los proyectos detallados en el ANEXO I - PROYECTOS SELECCIONADOS (IF-2023-
143076654-APN-SSFCTEI#MCT), que integra el Presente Acto Administrativo, conforme  los montos  en 
concepto de subsidio para ser aplicado a la ejecución de los aportes no reembolsables, de acuerdo a su 
formulación original, en el marco de la convocatoria de la línea: “PROYECTOS FEDERALES DE 
INNOVACIÓN 2023 -PFI 2023”. .



ARTÍCULO 2º.- Deléguese en la SUBSECRETARÍA DE FEDERALIZACIÓN DE LA CIENCIA, LA 
TECNOLOGÍA Y LA INNOVACIÓN las diligencias de los actos referentes a la tramitación de los beneficios.

ARTÍCULO 3º.- Impútese el gasto que demande el desembolso de la primera cuota de los Proyectos convocados 
por la presente medida a la Jurisdicción 7 -MINISTERIO DE CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION, SAF 
336, Programa 48, Actividad 01, Inciso 5, Partida Principal 7, Partida Parcial 1 del presente ejercicio, con cargo 
de su oportuna rendición de cuentas.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a la SUBSECRETARÍA DE FEDERALIZACIÓN DE LA CIENCIA, 
LA TECNOLOGÍA Y LA INNVOVACIÓN, a la DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y PRENSA, y cumplido, 
archívese.

 

 

 

 

 





ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


BA‐1‐PFI‐2023 BUENOS AIRES
Mejora en la Eficiencia y Extensión de la Vida Util de un Equipo de 


Produccion Nacional para la Separacion de Residuos Oleosos Portuarios
UNIVERSIDAD NACIONAL DE MAR DEL PLATA 25.000.000,00$                        EX‐2023‐85333426‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐2‐PFI‐2023 BUENOS AIRES
Desarrollo de Formulación Galénica, a base de propóleo, y dispositivo de 


aplicación intravaginal/intrauterina para porcinos y bovinos.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE GENERAL SAN MARTIN 27.830.000,00$                        EX‐2023‐85336565‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐3‐PFI‐2023 BUENOS AIRES Trituradora Primaria Móvil de Neumáticos Fuera de Uso
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL FACULTAD 


REGIONAL LA PLATA
33.000.000,00$                        EX‐2023‐85342929‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐4‐PFI‐2023 BUENOS AIRES


Aplicación de Lactiplantibacillus plantarum como cultivo probiótico 


adjunto para el desarrollo de un alimento cárnico crudo‐curado 


fermentado funcional


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DE LA PROVINCIA DE 


BUENOS AIRES
16.000.000,00$                        EX‐2023‐85344603‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐5‐PFI‐2023 BUENOS AIRES
Rediseño de una planta piloto para extracción de aceites vegetales a 


través de CO2 en estado supercrítico.
UNIVERSIDAD NACIONAL ARTURO JAURETCHE 20.000.000,00$                        EX‐2023‐85346200‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐6‐PFI‐2023 BUENOS AIRES


Análisis de fatibilidad de aplicación de espectrometría de masas para la 


determinación de bajas concentraciones de isótopos de hidrógeno 


orientado a los programas de vigilancia de centrales nucleares de potencia 


de Uranio Natural y Agua Pesada.


COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA 49.700.000,00$                        EX‐2023‐85347399‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


BA‐7‐PFI‐2023 BUENOS AIRES


Desarrollo y Producción a Escala Piloto de una Barra de Cereal Rica en 


Fibras y Proteínas Mediante la Revalorización de Subproductos de la 


Industria Alimentaria.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM 20.000.000,00$                        EX‐2023‐85349502‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐1‐PFI‐2023 CABA
Laboratorios de Tecnologías Emergentes Aplicadas con Orientación a la 


Transición Energética
UNIVERSIDAD DE BUENOS AIRES 120.000.000,00$                      EX‐2023‐139051443‐   ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐2‐PFI‐2023 CABA


Desarrollo de herramientas de diagnóstico temprano de trastornos 


cardíacos en pacientes con serologia positiva para la enfermedad de 


Chagas y transferencia de la tecnología desarrollada.


UNIVERSIDAD ABIERTA INTERAMERICANA 14.980.000,00$                        EX‐2023‐139057920‐   ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐1‐PFI‐2023 CATAMARCA


IMPLEMENTACI ÓN DE UN BIOBANCO REGIONAL CON TECNOLOGÍASDE 


PROTECCIÓN DE INFORMACIÓN: PRINCIPIOS PARA AVANZAR EN LA 


INVESTIGACIÓN Y EN LA TOMA DE DECISIONES ENTORNO A LA SALUD DE 


LA COMUNIDAD CATAMARQUEÑA.


Universidad Nacional de Catamarca 25.000.000,00$                        EX‐2023‐82209474‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐2‐PFI‐2023 CATAMARCA CREACIÓN DE ELISA IN HOUSE PARA LA DETECCIÓN DE TRIQUINOSIS Universidad Nacional de Catamarca 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82213104‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐3‐PFI‐2023 CATAMARCA
RIEGO POR VERTIENTE ‐ APROVECHAMIENTO DEL NIVEL NATURAL DEL 


TERRENO
MUNICIPALIDAD DE VALLE VIEJO 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82215016‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐4‐PFI‐2023 CATAMARCA
LABORATORIO PROTOTIPADO DE AGREGADO DE VALOR DE ECONOMÍA 


REGIONAL (NUEZ)
MUNICIPALIDAD DE LONDRES


23.606.000,00$                       
EX‐2023‐82300931‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐5‐PFI‐2023 CATAMARCA


UN APORTE HACIA LA EFICIENCIA ENERGÉTICA Y LA FORMACIÓN DE 


RECURSOS HUMANOS LOCALES CON ENERGIAS RENOVABLES EN EL 


CENTRO DE INNOVACIÓN‐ PACLIN INTERACTIVO


MUNICIPALIDAD DE PACLIN 22.500.000,00$                        EX‐2023‐82217006‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐6‐PFI‐2023 CATAMARCA
RECUPERACIÓN DE MICROPOLO DE TALLERES CON ESPECIALIZACIÓN EN 


FABRICACIÓN DE CALZADO
Universidad Nacional de Catamarca 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82274457‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐7‐PFI‐2023 CATAMARCA COCINA DIRECTA Universidad Nacional de Catamarca 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82285370‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐8‐PFI‐2023 CATAMARCA


PUESTA A PUNTO Y TRANSFERENCIA DE BIOINSUMOS A BASE DE 


MICROORGANISMOS BENEFICOS PARA UNA PRODUCCION AGRICOLA 


SUSTENTABLE


Universidad Nacional de Catamarca ‐Facultad de Ciencias 


Agrarias
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82218340‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐9‐PFI‐2023 CATAMARCA
RELATO DE LO INTANGIBLE DE UN CAMINO ANCESTRAL QUE UNE 


TERRITORIOS:PARQUE NACIONAL SIERRAS AMBATO ‐ RP14
MUNICIPALIDAD DE HUILLAPIMA 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82220175‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐10‐PFI‐2023 CATAMARCA


CARTOGRAFÍAS DIGITALES SOBRE PRACTICAS ALIMENTARIAS DE 


ADOLESCENTES ESCOLARIZADOS CATAMARQUEÑ@S: DISEÑO DE UNA 


APLICACIÓN DIGITAL PARA LA EDUCACION ALIMENTARIA


MUNICIPALIDAD DE SAN FERNANDO DEL VALLE DE 


CATAMARCA
11.300.000,00$                       


EX‐2023‐82223648‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐11‐PFI‐2023 CATAMARCA


BIBLIOTECA DIGITAL DE AUTORES CATAMARQUEÑOS. PUESTA EN VALOR 


Y DIFUSION DE LA OBRA CIENTIFICA Y CULTURAL DE LA PROVINCIA DE 


CATAMARCA


MINISTERIO DE CULTURA BIBLIOTECA PROVINCIAL DR. JULIO 


HERRERA 
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82228442‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐12‐PFI‐2023 CATAMARCA
CHATBOT DE GESTION EDUCATIVA PARA EL ACOMPAÑAMIENTO 


PEDAGOGICO DE ESTUDIANTES DE NIVEL SUPERIOR
Universidad Nacional de Catamarca 12.500.000,00$                        EX‐2023‐82233986‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CA‐13‐PFI‐2023 CATAMARCA
FORTALECIMIENTO TECNOLÓGICO DE MUJERES RURALES PRODUCTORAS 


DE AGROALIMENTOS
MUNICIPALIDAD DE VALLE VIEJO 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82237846‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐1‐PFI‐2023 CHACO


FORMULACIONES FARMACÉUTICAS PEDIÁTRICAS A BASE DE 


NANO/MICROTECNOLOGÍA
Instituto de Investigación en Procesos Tecnológicos 


Avanzados (INIPTA‐CONICET‐UNCAUS)
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82366278‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐2‐PFI‐2023 CHACO


TECNOLOGÍA Y PROCESOS TECNOLÓGICOS LIMPIOS PARA LA 


EXTRACCIÓN DE AGUA SEGURA EN LOS PARAJES DE MISIÓN NUEVA 


POMPEYA Y EL SAUZALITO EN LOS BOSQUES CHAQUEÑOS DEL 


IMPENETRABLE


FUNDACION EL IMPENETRABLE NUESTRA CASA 11.000.000,00$                        EX‐2023‐82391004‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐3‐PFI‐2023 CHACO


AERODESTILADOR‐ MEJORAMIENTO DE AGUAS SALOBRES EN PROCESOS 


DE BAJA ENTALPIA A TRAVÉS DE SISTEMA DE APROVECHAMIENTO DE 


ENERGÍA SOLAR


Universidad Nacional del Nordeste ‐Facultad de Ingeniería  10.500.000,00$                        EX‐2023‐82395148‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐4‐PFI‐2023 CHACO
ELABORACIÓN DE UN SNACK SALUDABLE A PARTIR DE INGREDIENTES 


NATURALES DE PRODUCCIÓN LOCAL


Instituto de Investigación en Procesos Tecnológicos 


Avanzados (INIPTA‐CONICET‐UNCAUS)
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82397144‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐5‐PFI‐2023 CHACO


MONITOREO Y ALERTA TEMPRANA DE CIANOBACTERIAS, MICROALGAS, 


PLANTAS INVASORAS Y ESPECIES EXÓTICAS EN EL SITIO RAMSAR 


HUMEDALES CHACO: BUSCANDO SOLUCIONES SUSTENTABLES


Ministerio de Ambiente y Desarrollo Territorial Sostenible de 


la Provincia del Chaco  Subsecretaría de Ambiente y 


Biodiversidad de la Provincia del Chaco


15.538.605,00$                        EX‐2023‐82398783‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐6‐PFI‐2023 CHACO


ACTUALIZACIÓN CARTOGRÁFICA DEL REGISTRO DE VIVIENDAS URBANAS 


MEDIANTE ALGORITMOS DE INTELIGENCIA ARTIFICIAL A PARTIR DE 


TELEDETECCIÓN E IMÁGENES SATELITALES


Dirección Provincial de Información Estadística y Territorial de 


la Provincia del Chaco (IPECD)
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82400602‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐7‐PFI‐2023 CHACO


DESARROLLO DE UN ENSAYO DE FLUJO LATERAL DE ÁCIDOS NUCLEICOS 


PARA EL DIAGNÓSTICO EN EL PUNTO DE ATENCIÓN DE LA 


PARACOCCIDIOIDOMICOSIS


 Universidad Nacional del Nordeste‐ Área Micología – 


Instituto de Medicina Regional –
12.000.000,00$                        EX‐2023‐82405934‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐8‐PFI‐2023 CHACO
DESARROLLO DE UNA PLATAFORMA DE CULTIVO IN VITRO DE ESPECIES 


VEGETALES DE INTERÉS MEDICINAL Y NUTRACÉUTICO
Universidad Nacional del Chaco Austral (UNCAUS) 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82408100‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐9‐PFI‐2023 CHACO
DESARROLLO DE UNA PLATAFORMA DE BIOENSAYOS CON SUSTANCIAS 


ACARICIDAS NATURALES PARA EL CONTROL INTEGRADO DE GARRAPATAS
Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA) 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82410285‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐10‐PFI‐2023 CHACO
OBTENCIÓN DE CONCENTRADOS BIACTIVOS A PARTIR DE FRUTILLA Y 


MAMÓN, CON POTENCIAL APLICACIÓN EN LA INDUSTRIA ALIMENTARIA 


Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA‐EEA 


Colonia Benítez)
12.500.000,00$                        EX‐2023‐82414124‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐11‐PFI‐2023 CHACO
DASHBOARD CON ESTIMACIONES Y PRONÓSTICOS DE LA HUMEDAD DE 


SUELO EN LA PROVINCIA DEL CHACO


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET‐ CCT Nordeste)
13.000.000,00$                        EX‐2023‐82415518‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐12‐PFI‐2023 CHACO
IMPLEMENTACIÓN DE TÉCNICAS DE INMUNOENSAYOS PARA LA 


DETERMINACIÓN DE ALÉRGENOS Y HERBICIDAS EN ALIMENTOS
Universidad Tecnológica Nacional Resistencia 11.000.000,00$                        EX‐2023‐82417277‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐13‐PFI‐2023 CHACO


RELEVAMIENTO, MONITOREO Y EVALUACIÓN EX‐POST DE 


INTERVENCIONES URBANAS DEL IPDUV ORIENTADOS A MEJORAR LAS 


POLÍTICAS DE HÁBITAT EN LA PROVINCIA DEL CHACO


Instituto Provincial de Desarrollo Urbano y Vivienda (IPDUV) 14.000.000,00$                        EX‐2023‐82418451‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐14‐PFI‐2023 CHACO


APLICACIÓN DE PELÍCULAS BIODEGRADABLES COMO ENVASES 


INDIVIDUALES PARA LA CONSERVACIÓN DE PRODUCTOS DEL RUBRO 


PANADERÍA


Universidad Nacional del Chaco Austral (UNCAUS) 11.000.000,00$                        EX‐2023‐82419863‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐15‐PFI‐2023 CHACO
FORTALECIMIENTO DE LA INDUSTRIA LÁCTEA CHAQUEÑA CON LA 


FORMULACIÓN DE HELADOS ARTESANALES EMPLEANDO LECHE FLUIDA


 UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE‐FACULTAD DE 


INGENIERIA –
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82421307‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CHA‐16‐PFI‐2023 CHACO
OPTIMIZACIÓN DE PROCESOS DE PRODUCCIÓN DE NANOMATERIALES A 


PARTIR DE LA ABUNDANTE BIOMASA DEL CHACO
Universidad Nacional del Nordeste ‐Facultad de Ingeniería  14.461.395,00$                        EX‐2023‐82422655‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CT‐1‐PFI‐2023 CHUBUT
Fortalecimiento de la cadena de valor acuícola nacional: producción de 


alimento balanceado de peces en base a langostino
Universidad Nacional de la Patagonia San Juan Bosco 100.000.000,00$                      EX‐2023‐81872688‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CT‐2‐PFI‐2023 CHUBUT


Diseño y escalado de bioinoculantes de bacterias rizosfericas patagónicas 


que incrementen el rendimiento y la acumulación de metabolitos 


secundarios de interés en variedades medicinales de cannabis sativa


Centro de Investigación y Extensión Forestal Andino 


Patagónico (CIEFAP)
30.000.000,00$                        EX‐2023‐81873309‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ANEXO I‐PROYECTOS  APROBADOS PFI‐2023.







ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


CT‐3‐PFI‐2023 CHUBUT


Actualización e implementación de tecnología industria 4.0 en una planta 


productora de biocombustibles sólidos a partir de materias no 


aprovechables para la industria de la madera en la localidad de Trevelin, 


Chubut.


BRAGO ENERGIA S.A 20.000.000,00$                        EX‐2023‐81874189‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CT‐4‐PFI‐2023 CHUBUT
laboratorio de producción de embriones in vitro en bovinos y ovinos en 


Esquel.
THE EMBRYO FACTORY S.A 20.000.000,00$                        EX‐2023‐81874783‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CT‐5‐PFI‐2023 CHUBUT
Desarrollo de prácticas agronómicas para reducir las emisiones de CO2 en 


cultivos de interés comercial en Patagonia


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)
18.000.000,00$                        EX‐2023‐81875234‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CT‐6‐PFI‐2023 CHUBUT
Adecuación de técnicas de construcción de invernáculos para las 


condiciones climáticas del centro norte de Chubut
UNIVERSIDAD DEL CHUBUT 12.000.000,00$                        EX‐2023‐81876234‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CB‐1‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Implementación de marcadores genéticos de identidad y de fenotipo 


mediante secuenciación masiva del ADN , para su aplicación en casos 


forenses complejos 


Poder Judicial de Cordóba  21.657.077,00$                        EX‐2023‐82236394‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐2‐PFI‐2023 CÓRDOBA
INTEGRACIÓN DE NANOTECNOLOGÍA EN LA PRODUCCIÓN DE BATERIAS 


AVANZADAS DE PLOMO/CARBON EN LA PROVINCIA DE CORDOBA
UNIVERSIDAD NACIONAL DE RIO CUARTO 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82238534‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐3‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Producción de embriones bovinos de bajo coste a partir de células 


germinales recuperadas pos mortem y desarrolllos de medios para 


producción de embriones bovinos in vitro 


Biogen Argentina S.A 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82242182‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐4‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Desarrollo y escalado a planta piloto de soluciones sanitizantes y 


desinfectantes de superficies


hospitalarias e instrumental médico orientado a hospitales y centros de 


salud públicos y privados.


LABORATORIO FITONATURE S.R.L 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82246755‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐5‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Acceso a tecnologías de procesos para la eficiencia en el uso de los 


recursos disponibles en los


sistemas ganaderos de cría de la provincia de Córdoba


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA                          Facultad 


de Ciencias Agropecuarias 
25.000.000,00$                        EX‐2023‐82249713‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐6‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Desarrollo de un método no invasivo (test diagnóstico) para diferenciar 


embriones humanos basado en el metabolismo embrionario y el uso de 


inteligencia artificial


Ovoxite S.A.S 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82251521‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐7‐PFI‐2023 CÓRDOBA
Aplicación de la secuenciación masiva y la bioinformática al


diagnóstico molecular clínico de enfermedades poco frecuentes
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82256021‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐8‐PFI‐2023 CÓRDOBA


INNOVACIÓN APLICADA AL DESARROLLO DE MEDICAMENTOS 


HUÉRFANOS:


OPTIMIZACIÓN DE HISTIDINATO DE COBRE INYECTABLE PARA EL 


TRATAMIENTO DE LA


ENFERMEDAD DE MENKES


Unidad de Investigación y Desarrollo en Tecnología 


Farmacéutica ‐ UNITEFA
28.000.000,00$                        EX‐2023‐82260804‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐9‐PFI‐2023 CÓRDOBA


DESARROLLO DE BIOMA TERIALES FUNCIONALIZADOS CON 


CONCENTRADO DE LIQUIDO


PLACENTARIO PARA APLICACIÓN MÉDICA


INBIOMED S.A. 11.000.000,00$                        EX‐2023‐82262653‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐10‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Adecuación de una plataforma tecnológica para el desarrollo de 


materiales de referencia aplicados a plantas


elaboradoras de alimentos.


CENTRO DE EXCELENCIA DE PRODUCTOS Y PROCESOS 


(CEPROCOR)
16.342.923,00$                        EX‐2023‐82263541‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CB‐11‐PFI‐2023 CÓRDOBA
Ahorro y Eficiencia Energética en el Sector Turístico. Soluciones técnicas, 


arquitectónicas y urbanas sustentables para Miramar de Ansenuza
Municipalidad de Miramar de Ansenuza 16.000.000,00$                        EX‐2023‐82264603‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CB‐12‐PFI‐2023 CÓRDOBA


Mejora de la producción de pasturas en el NO  Cordobés agregando valor 


en origen a semillas forrajeras por incorporación de bioinsumos en 


matrices naturales.


Municipalidad de Quilino 17.000.000,00$                        EX‐2023‐82266077‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CR‐1‐PFI‐2023 CORRIENTES
Evaluación analítica de la calidad de la leche de búfalas de corrientes para 


el agregado de valor de origen 


INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL DE CORRIENTES ‐ 


IDERCOR
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82166606‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐2‐PFI‐2023 CORRIENTES
Mejoramiento genético a través del cruzamiento de razas de producción 


lechera para obtener biotipos adaptados al nordeste argentino.


INSTITUTO DE DESARROLLO RURAL DE CORRIENTES ‐ 


IDERCOR
11.500.000,00$                        EX‐2023‐82168647‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐3‐PFI‐2023 CORRIENTES
Planta de reciclado mecánico para obtención de Fibra de Poliéster a partir 


de botellas plásticas,
AZURAH.SASU 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82169982‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐4‐PFI‐2023 CORRIENTES


Incorporación de tecnologías de información geográfica para el manejo de 


explotaciones


forestales


Universidad Nacional del Nordeste‐ Facultad de Ciencias 


Agrarias 
11.400.000,00$                        EX‐2023‐82171207‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐5‐PFI‐2023 CORRIENTES


Accesibilidad cultural en el Anfiteatro Mario del Tránsito Cocomarola a 


partir de la implementación de innovaciones tecnológicas y 


organizacionales


Instituto de Cultura de Corrientes 14.000.000,00$                        EX‐2023‐82173119‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐6‐PFI‐2023 CORRIENTES
Carnadas vivas para la pesca recreativa. Escalamiento y expansión 


territorial.


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE – FACULTAD DE


CIENCIAS VETERINARIAS
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82174275‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐7‐PFI‐2023 CORRIENTES


MONITOREO DE MICROCLIMAS EN LAS DISTINTAS UNIDADES DE PAISAJES 


DENTRO DE RESERVAS Y PARQUES PROVINCIALES DEL TERRITORIO 


CORRENTINO


Ministerio de Turismo‐ Dirección de Parques y Reservas  12.900.000,00$                        EX‐2023‐82177932‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐8‐PFI‐2023 CORRIENTES


Diseño y Desarrollo de una Base de Datos para la Gestión Integral de 


Legajos de Internos en el Servicio Penitenciario de la Provincia de 


Corrientes


Servicio Penitenciario de la Provincia de


Corrientes
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82179112‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐9‐PFI‐2023 CORRIENTES


Generación solar para sistema de riego existentes para productores 


agropecuarios asociados a la cooperativa agropecuaria y de electricidad 


Monte Caseros Limitada


COOPERATIVA AGROPECUARIA Y DE


ELECTRICIDAD MONTE CASEROS LIMITADA
12.000.000,00$                        EX‐2023‐82180303‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CR‐10‐PFI‐2023 CORRIENTES
Utilización de energías renovables para optimizar el proceso de extracción 


de miel en cooperativas apícolas de la Provincia de Corrientes.
Universidad Nacional del Nordeste 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82181573‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐11‐PFI‐2023 CORRIENTES Generación de paneles solares mediante el reciclado de PETS.
MINISTERIO DE EDUCACION DE CORRIENTES‐ Escuela N 727 


General Juan Madariaga . Paraje
11.100.000,00$                        EX‐2023‐82183271‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐12‐PFI‐2023 CORRIENTES


Mejoramiento de suelos degradados por la producción de tomates 


cultivados bajo cubierta mediante la incorporación de enmiendas 


orgánicas estabilizadas


Instituto Nacional de


Tecnología Agropecuaria (INTA) Agencia de Extensión Rural 


(AER – GOYA)


10.000.000,00$                        EX‐2023‐82184292‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐13‐PFI‐2023 CORRIENTES
Unidad de generación de energía alternativa para el Parque Tecnológico 


Universidad‐Provincia de Corrientes
Universidad Nacional del Nordeste  10.000.000,00$                        EX‐2023‐82185418‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CR‐14‐PFI‐2023 CORRIENTES
Parque IBERA_Centro digital solar: Energía y conectividad para turistas 


que visitan los Esteros del Iberá.
Universidad Nacional del Nordeste  14.000.000,00$                        EX‐2023‐82186485‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


CR‐15‐PFI‐2023 CORRIENTES
LABORATORIO DE EVALUACIÓN DE SOFTWARE Y SISTEMAS 


INFORMÁTICOS


MINISTERIO DE HACIENDA Y FINANZAS DE LA PROVINCIA DE 


CORRIENTES DIRECCION DE ADMINISTRACION ‐


SUBSECRETARIA DE SISTEMAS Y TECNOLOGÍAS DE LA 


INFORMACIÓN


10.000.000,00$                        EX‐2023‐82187521‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐16‐PFI‐2023 CORRIENTES
Carbono Verde: Maximizando la Captura y Monetización del Potencial 


Forestal Urbano
Municipalidad de la Ciudad de Corrientes (MCC) 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82188809‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


CR‐17‐PFI‐2023 CORRIENTES
Desarrollo de un protocolo de inmunización de bovinos adultos  contra el 


complejo tristeza bovina
Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA) 13.100.000,00$                        EX‐2023‐82189993‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


ER‐1‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Hacia el diseño de sistemas agrícolas sostenibles en Entre Ríos: en 


búsqueda de


la neutralidad de carbono


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 13.197.000,00$                        EX‐2023‐80849837‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐2‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Diseño, Desarrollo y Validación de Simuladores Pediátricos de Alta 


Fidelidad para


entrenamiento del Personal de Enfermería


Universidad Autónoma de Entre Ríos (UADER)    Facultad de 


Ciencias de la Vida y la Salud (FCVyS)
25.000.000,00$                        EX‐2023‐90309121‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐3‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Análisis genómico de la calidad de carne de cerdos de Entre Ríos. 


Construcción de


una base de datos para la aplicación de tecnología NIR.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RIOS 16.815.000,00$                        EX‐2023‐80854107‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐4‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Valorización de residuos de la industria citrícola de Entre Ríos mediante la 


extracción de


compuestos bioactivos a partir de la cáscara. Análisis de residuos de 


pesticidas en el extracto,


para garantizar la inocuidad del producto obtenido.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 20.000.000,00$                        EX‐2023‐80855416‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐5‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


DESARROLLO DE TECNOLOGÍA SOSTENIBLE Y DE SISTEMA DE 


MONITOREO REMOTO


DE EFLUENTES LÁCTEOS QUE CONTRIBUYAN A LA SOSTENIBILIDAD 


AMBIENTAL


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 18.076.856,00$                        EX‐2023‐80856841‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐6‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Implementación de un laboratorio de extracción, análisis de aceites y 


derivados de Cannabis,


destinado a cultivadores solidarios y ONGs inscriptos en el Registro del 


Programa de Cannabis


(REPROCANN).


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 17.280.000,00$                        EX‐2023‐90311302‐ ‐APN‐DDYGD#MCT







ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


ER‐7‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Obtención de ingredientes alternativos a partir de tallos y raíces de 


cáñamo como


sustitutos alimenticios en productos snack extruidos de harinas de arroz


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS 21.680.000,00$                        EX‐2023‐80852698‐‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐8‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


La aplicación de la industria 4.0 para la optimización del proceso de 


sprayado de


edulcorante de stevia orgánica


ORIGINS S.A. 25.000.000,00$                        EX‐2023‐80862009‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐9‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


Desarrollo de biofertilizantes y/o bioestimulantes producidos a partir de 


residuos de la


Industria frigorífica bovina en la provincia de Entre Ríos.
Universidad Autónoma de Entre Ríos 20.254.328,00$                        EX‐2023‐80863676‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


ER‐10‐PFI‐2023 ENTRE RÍOS


“Renaturalización y refuncionalización de cuencas de Arroyos urbanos. 


Infraestructura


verde y azul: espacios verdes públicos híbridos"


UNIVERSIDAD NACIONAL DE ENTRE RÍOS y MUNICIPIO DE 


SAN BENITO
22.696.782,00$                        EX‐2023‐80865033‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


FO‐1‐PFI‐2023 FORMOSA


Producción de material de propagación de mandioca de sanidad 


controlada para el mejoramiento tecnológico y productivo del cultivo en la 


provincia de Formosa: Una tecnología de vanguardia al servicio de la 


agricultura familiar.


Asociación Cooperadora del Proyecto de Desarrollo Centro‐


Oeste de la Provincia de Formosa (PRODECO)
24.837.730,00$                        EX‐2023‐82171768‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


FO‐2‐PFI‐2023 FORMOSA


Producción sostenible de biolarvicida `para combatir el aedes aegypti, 


vector del dengue, chicungunya y zica en el norte Argentino, una solución 


para la emergencia sanitaria.


Laformed S.A 39.997.927,00$                        EX‐2023‐81478687‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


FO‐3‐PFI‐2023 FORMOSA
Producción en invernadero PCT&I: Equipamiento para producción e 


investigaciónde cultivos de interés agronómico.
 Institución Politécnico Formosa 11.260.000,00$                        EX‐2023‐81473466‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


FO‐4‐PFI‐2023 FORMOSA
Formosa Inspira II, consolidando la Educación Tecnológica basada en 


competencias.
Recursos y Energía Formosa S.A 40.000.000,00$                        EX‐2023‐81456340‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


FO‐5‐PFI‐2023 FORMOSA


Profilaxis y tratamiento de la tripanosomiasis y tristeza 


bovina:incorporación de equipos y puesta a punto de procesos para 


optimizar el diagnóstico.


Centro de Investigaciones y Transferencia de Formosa (CIT‐


FORMOSA)
27.477.657,00$                        EX‐2023‐81464470‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


FO‐6‐PFI‐2023 FORMOSA I+D Aplicada a drones de usos multiples 
EMPRESA PROVICIONAL DE INNOVACIÓN  Y CONOCIMIENTO 


ABIERTO S.A..P.E.M
56.210.000,00$                        EX‐2023‐81470223‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐1‐PFI‐2023 JUJUY
Laboratorio de Criminalística y Ciencias Forenses del Instituto 


Universitario Provincial de Seguridad de Jujuy 
INSTITUTO UNIVERSITARIO PROVINCIAL DE SEGURIDAD 30.000.000,00$                        EX‐2023‐82327311‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐2‐PFI‐2023 JUJUY


El patrimonio en red. Conformación de un Repositorio Digital como 


herramienta de articulación para la Gestión, Investigación y Divulgación 


del patrimonio arqueológico de la provincia de Jujuy
INSTITUTO DE DATACION Y ARQUEOMETRIA 30.000.000,00$                        EX‐2023‐82128421‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐3‐PFI‐2023 JUJUY


Mejora de la calidad de las artesanías textiles Puneñas garantizando un 


insumo proveniente de una esquila mecánica calificada y un adecuado 


proceso de agregado de valor


Instituto Nacional de tecnologia Industrial (INTI) 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82344017‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐4‐PFI‐2023 JUJUY
Biodiversidad, Monitores Ambientales y Ciencia Ciudadana: Fortaleciendo 


el Vínculo Biocultural en el Parque Xibi Xibi, San Salvador de Jujuy


INSTITUTO DE ECORREGIONES ANDINAS


MUNICIPALIDAD DE SAN SALVADOR DE JUJUY
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82124756‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐5‐PFI‐2023 JUJUY
RED AGROCLIMATICA COMO HERRAMIENTA PARA EL DESARROLLO DE 


UNA VITIVINICULTURA DE PRECISIÓN
SECRETARIA DE VITIVINICULTURA 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82133508‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐6‐PFI‐2023 JUJUY
CENTRO TECNOLOGICO PARA LA IMPLEMENTACION DE LAS BUENAS 


PRACTICAS AGRICOLAS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE JUJUY 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82267673‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐7‐PFI‐2023 JUJUY
Reciclado mecánico de plástico, transferencia tecnológica en el marco de 


la economía circular y la transición justa en la Provincia de Jujuy


MINISTERIO DE AMBIENTE Y CAMBIO CLIMATICO DE LA 


PROVINCIA DE JUJUY
20.000.000,00$                        EX‐2023‐82293501‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐8‐PFI‐2023 JUJUY
UTILIZACIÓN DE HARINAS ENTERAS DE QUÍNOA Y MAÍZ CULLI EN LA 


ELABORACIÓN DE TAPAS PARA EMPANADAS 
FABRICA DE PASTAS ARANDA 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82274812‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐9‐PFI‐2023 JUJUY
Sistema de tratamiento y aprovechamiento energético de efluentes de la 


producción porcina de escuelas Agrotécnicas provinciales
Ministerio de Educación de la Provincia de Jujuy 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82305768‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐10‐PFI‐2023 JUJUY


Tecnologías en base a energía solar y forraje verde hidropónico para el 


fortalecimiento de los sistemas caprinos familiar de la Quebrada de 


Humahuaca


COMISION MUNICIPAL TUMBAYA 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82119340‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


JU‐11‐PFI‐2023 JUJUY


Observatorio antropométrico‐nutricional para el monitoreo y la 


prevención de la obesidad y otras enfermedades crónicas no transmisibles 


en el Municipio de Palpalá


MUNICIPALIDAD DE PALPALA 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82282039‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐1‐PFI‐2023 LA PAMPA
Modulo de produccion escalable y controlada para la obtencion de 


derivados medicinales de cannabis en la provincia de La Pampa 
Universidad Nacional de La Pampa 50.000.000,00$                        EX‐2023‐85624384‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐2‐PFI‐2023 LA PAMPA
Locus Niger. Ciencia, arte y tecnologia en experiencias abiertas en salud 


comunitaria 
Universidad Nacional de La Pampa 30.000.000,00$                        EX‐2023‐85626651‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐3‐PFI‐2023 LA PAMPA
"Eco‐ asfalto "Un camino sustentable hacia la reutilizacion de plasticos 


recuperados de RSU para la produccion de pavimento"
Universidad Nacional de La Pampa 30.000.000,00$                        EX‐2023‐85628124‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐4‐PFI‐2023 LA PAMPA
SIROS‐ Sistema robotizado de suministro de alimentos para la mejora y la 


optimizacion del manejo integral de comederos de mediccion de consumo
Intituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria ‐INTA‐ 40.000.000,00$                        EX‐2023‐85630175‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐5‐PFI‐2023 LA PAMPA
CAPRI PAMPA: Enmiendas orgánicas comunales caprinas del oeste 


profundo pampeano.
Municipalidad de Algarrobo del Aguila 20.000.000,00$                        EX‐2023‐85632191‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LP‐6‐PFI‐2023 LA PAMPA
Optimizacion y digitalizacion de procesos de certififacion para la mejora de 


calidad de alimentos en la industria lactea pampeana


UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PAMPA ‐                     LABCAP 


(Laboratorio de calidad de alimentos pampeanos)
30.000.000,00$                        EX‐2023‐85633517‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐1‐PFI‐2023 LA RIOJA


Desarrollo de un sistema de monitoreo y procesamiento de datos y 


variables ambientales en regiones con potencialidad en Litio y otros 


minerales como recurso estratégico en La Rioja


DIRECCION GENERAL DE MINERIA 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82468521‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐2‐PFI‐2023 LA RIOJA
Diseñando el futuro: Laboratorio de Fabricación Digital 3D para la creación 


de prototipos funcionales
Ministerio de Trabajo, Empleo e Industria 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82469733‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐3‐PFI‐2023 LA RIOJA


MUSEO INTERACTIVO ITINERANTE DE CIENCIAS – FORTALECIMIENTO DEL 


SISTEMA


EDUCATIVO DE LA RIOJA (DESPERTAR VOCACIONES CIENTIFICAS)


Universidad Tecnologica Nacional‐ Facultad regional La Rioja  20.000.000,00$                        EX‐2023‐82472316‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐4‐PFI‐2023 LA RIOJA Semillero de especies forrajeras nativas. Secretaría de Ganadería
20.000.000,00$                       


EX‐2023‐82529650‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐5‐PFI‐2023 LA RIOJA


Aplicación de tecnologías innovadoras (domótica, climatización pasiva, 


reutilización de aguas grises, empleo de EERR) en el diseño y construcción 


de viviendas en La Rioja.


Universidad Tecnologica Nacional‐ Facultad regional La Rioja  20.000.000,00$                        EX‐2023‐82473261‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐6‐PFI‐2023 LA RIOJA
Diseño y desarrollo de plataforma de información turística, implementada 


en tótems digitales e interactivos.
Secretaría de Turismo de La Rioja 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82474097‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐7‐PFI‐2023 LA RIOJA Sistema de Control de Acceso y Gestión de Credenciales.
DIRECCION GENERAL DE ADMINISTRACION ‐ SECRETARIA 


GENERAL Y LEGAL DE LA GOBERNACION
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82529884‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐8‐PFI‐2023 LA RIOJA
Agricultura de precisión: innovación hacia los productores vitícolas de La 


Rioja.
Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria‐ INTA‐ 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82474846‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐9‐PFI‐2023 LA RIOJA
Desarrollo de un dispositivo y software para geolocalización de caprinos 


mediante GPS sobre infraestructura IoT LoRaWAN    


COOPERATIVA DE TRABAJO Y SERVICIOS PARA


PRODUCTORES RURALES LOS LLANOS LTDA
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82475926‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐10‐PFI‐2023 LA RIOJA
Plataforma de E‐Commerce con realidad virtual para la cámara 


empresarial Riojana.   


Ministerio de Trabajo, Empleo e Industria Subsecretaría de 


Comercio Interior y Defensa al Consumidor
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82479220‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐11‐PFI‐2023 LA RIOJA


Creación de un repositorio virtual, de modo que se dé a conocer el 


patrimonio Arqueológico y Paleontológico de vertebrados del repositorio 


provincial alojado en el CRILAR.


Centro Regional de Investigaciones Científicas


y Transferencia Tecnológica de La Rioja
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82476694‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐12‐PFI‐2023 LA RIOJA
Optimización del recurso energético domiciliario, para el mejoramiento 


socioeconómico de familias vulnerables.
EDELAR S. A. 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82477300‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


LR‐13‐PFI‐2023 LA RIOJA
Estación ambiental en la reserva urbana taku: generación de suelo, 


energía sustentable y educación ambiental.


UNIDAD DE ENLACE Y ASESORAMIENTO PARA EL 


ORDENAMIENTO Y DESARROLLO LOCAL O. P. 
10.000.000,00$                        EX‐2023‐82478032‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐1‐PFI‐2023 MENDOZA


Abordaje integral del potencial de Humedales Construidos como 


Soluciones Basadas en la Naturaleza (SbNs) en el tratamiento de aguas 


residuales en Mendoza.


INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA 16.870.000,00$                        EX‐2023‐95099306‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐2‐PFI‐2023 MENDOZA
Diseño de alimentos de alto valor nutricional para ganado en base a 


biomasa resultante de ind locales
CONECAR S.A. 21.281.000,00$                        EX‐2023‐95112700‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐3‐PFI‐2023 MENDOZA
Desarrollo de un test diagnóstico de fácil utilización para la detección del 


Virus del Papiloma Humano y Chlamydia trachomatis
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 12.290.000,00$                        EX‐2023‐95117565‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐4‐PFI‐2023 MENDOZA


Estrategia innovadora para mejorar la eficiencia reproductiva en hembras 


bovinas mediante suplementación forrajera en el desierto mendocino 


(Uspallata). Implementación de un banco de germoplasma local.


CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS Y 


TECNICAS CONICET
23.385.000,00$                        EX‐2023‐95185260‐ ‐APN‐DDYGD#MCT







ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


MZ‐5‐PFI‐2023 MENDOZA


Mejora de la calidad del material de propagación de vid y cerezo basada 


en implementación de procesos biotecnológicos, para mejorar la 


sustentabilidad de las cadenas y promover productos intensivos en 


conocimiento


INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA‐ 


INTA‐
24.936.000,00$                        EX‐2023‐95148611‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐6‐PFI‐2023 MENDOZA


Desarrollo y validación clínica piloto del prototipo de un test para el 


diagnóstico temprano de hepatocarcinoma por medio de la detección de 


biomarcadores epigenéticos en biopsia líquida.


INSTITUTO DE HISTOLOGIA Y EMBRIOLOGIA IHEM 15.165.000,00$                        EX‐2023‐95153556‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐7‐PFI‐2023 MENDOZA
Desarrollo de capacidades en transformación digital para asistencia a la 


industria de Mendoza


INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA INDUSTRIAL CENTROS 


DE INVESTIGACION
20.380.000,00$                        EX‐2023‐95156633‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐8‐PFI‐2023 MENDOZA


Fortalecimiento del Museo Interactivo Audiovisual (MIA): ciencia, 


innovación tecnológica y valoración sociocultural y territorial de una zona 


urbano marginal del área metropolitana de Mendoza


ASOCIACION CIVIL FILM ANDES 13.240.500,00$                        EX‐2023‐95168463‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐9‐PFI‐2023 MENDOZA


Agricultura de precisión mediante la aplicación de imágenes 


multiespectrales y termicas con drones. Herramientas para la 


identificación de carga frutal en la provincia de mendoza.


 INSTITUTO DESARROLLO RURAL  13.771.800,00$                        EX‐2023‐ 95172113‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐10‐PFI‐2023 MENDOZA


Aplicación de tecnología 4.0 en municipios y en la administración 


tributaria de Mendoza para la integración del proceso de transferencia de 


propiedades inmuebles


AGENCIA TRIBUTARIA MENDOCINA 25.000.000,00$                        EX‐2023‐ 95176414‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MZ‐11‐PFI‐2023 MENDOZA
Disposición final de tubos de vapor de sodio y lámparas de mercurio y 


mercurio halogenado desechadas y en desuso
JUNIN PUNTO LIMPIO S. A. U. 13.680.700,00$                        EX‐2023‐95179462‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐1‐PFI‐2023 MISIONES
Estandarización de métodos de monitoreo de servicios ecosistémicos de 


suelo misionero 
INSTITUTO MISIONERO DE BIODIVERSIDAD (IMIBIO) 16.000.000,00$                        EX‐2023‐82519658‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐2‐PFI‐2023 MISIONES
Manejo de la arañuela roja (Tetranychus urticae), plaga del cultivo de 


Cannabis, mediante la aplicación de cepas nativas de Beauveria bassiana 
Biofábrica Misiones SA 14.500.000,00$                        EX‐2023‐82519876‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐3‐PFI‐2023 MISIONES
Adaptación de las Tecnologías de Fabricación Digital a la producción de 


objetos derivados de los Polímeros Urbanos Recuperados 
Universidad Nacional de Misiones 35.000.000,00$                        EX‐2023‐82520051‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐4‐PFI‐2023 MISIONES
Desarrollo de cápsulas de té o yerba mate enriquecido en antioxidante 


para consumo directo 
Instituto Nacional de Tecnología Industrial‐ INTI‐ 26.000.000,00$                        EX‐2023‐82520295‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐5‐PFI‐2023 MISIONES
Bioinsumos de nueva generación: microencapsulación de enzimas 


micolíticas fúngicas para el biocontrol de hormigas cortadoras de hojas 


Universidad Nacional de Misiones‐                 Laboratorio de 


Biotecnología Molecular. Instituto de Biotecnología de 


Misiones. Facultad de Ciencias Exactas , químicas y naturales. 


15.000.000,00$                        EX‐2023‐82529405‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐6‐PFI‐2023 MISIONES
Prototipo de un kit de diagnóstico molecular de los genotipos de 


Trypanosoma cruzi, agente causal de la enfermedad de Chagas 
Fundación Universitaria Católica de la Misiones 16.000.000,00$                        EX‐2023‐82537260‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐7‐PFI‐2023 MISIONES


Detección e identificación de virus que afectan a cultivos de importancia 


regional en Misiones y desarrollo de herramientas moleculares para su 


diagnóstico 


Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA Centro 


Regional Misiones)
14.100.000,00$                        EX‐2023‐82537364‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐8‐PFI‐2023 MISIONES


Epidemiología molecular y desarrollo de algoritmos aplicables para el 


control de Enterobacterales productores de carbapenemasas en la 


provincia de Misiones 


Universidad Nacional de Misiones ‐                       Facultad de 


Ciencias Exactas, químicas y Naturales
12.000.000,00$                        EX‐2023‐82537498‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐9‐PFI‐2023 MISIONES
Patrones de expresión de microARNs como biomarcadores predictores de 


cáncer en pacientes con Diabetes Mellitus tipo 2 
Universidad Nacional de Misiones (UNAM) 11.000.000,00$                        EX‐2023‐82537784‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐10‐PFI‐2023 MISIONES
Especies frutales del monte misionero: Información genómica para la 


puesta en valor y el uso sustentable de los recursos nativos 
Universidad Nacional de Misiones (UNAM) 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82538825‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐11‐PFI‐2023 MISIONES


Desarrollo de bases de datos de biodiversidad: Llenando vacíos de 


información de anfibios, peces y micromamíferos de la provincia de 


Misiones 


Instituto de Biología Subtropical,(CCT CONICET Nordeste) 10.400.000,00$                        EX‐2023‐82542677‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐13‐PFI‐2023 MISIONES Evaluación de Huellas Ambientales mediante el enfoque de Análisis de 


Ciclo de Vida en la cadena Foresto industrial Instituto Nacional de Tecnología Industrial 


10.000.000,00$                        EX‐2023‐82543135‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


MI ‐14‐PFI‐2023 MISIONES


Bioprospección de enzimas de interés industrial y biotecnológico a partir 


de la plataforma de


metagenomas de suelo del bosque nativo de Misiones


Universidad Nacional de Misiones 10.000.000,00$                        EX‐2023‐110965269‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


NQN‐1‐PFI‐2023 NEUQUÉN Hablando se entiende la gente  Ministerio de Salud de la Provincia de Neuquen 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82446670‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐2‐PFI‐2023 NEUQUÉN Red colaborativa de agroalimentos del Neuquen Ministerio de Produccion e Industria‐ programa PRODA 28.727.799,00$                        EX‐2023‐82451627‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


NQN‐3‐PFI‐2023 NEUQUÉN Proteina unicelular de levaduras para alimentacion de porcinos Universidad Nacional del Comahue 14.150.000,00$                        EX‐2023‐82455083‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐4‐PFI‐2023 NEUQUÉN Sistema inteligente de gestion turistica neuquen Ministerio de Turismo 31.006.800,00$                        EX‐2023‐82457967‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐5‐PFI‐2023 NEUQUÉN Red de agroturismo inteligente en la provincia del neuquen
 INSTITUTO PATAGONICO DE ESTUDIOS DE HUMANIDADES Y 


CIENCIAS SOCIALES (IPEHCS‐CONICET‐UNCO)
27.233.983,00$                        EX‐2023‐82459615‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐6‐PFI‐2023 NEUQUÉN


Aplicación de una tecnica innovadora de probetas miniatura para la 


calificacion mecanica de materiales aplicados en la industria energetica de 


la cuenca neuquina


COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82462434‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐7‐PFI‐2023 NEUQUÉN Fortalecimiento de la Cadena de Valor Apicola Neuquina Centro PYME Adeneu 21.292.000,00$                        EX‐2023‐82463956‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐8‐PFI‐2023 NEUQUÉN
Integracion de energia renovable a la convencional, en huertas 


agroecologicas escolares en zonas urbanas con comunidades vulnerables
Centro de formacion profesional n35. 11.765.000,00$                        EX‐2023‐82465651‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


NQN‐9‐PFI‐2023 NEUQUÉN
Eficiencia Energetica y aprovechamiento sostenible del recurso hidrico de 


Picun Leufu para el servicio de abastecimiento de agua potable
Municipalidad de Picun Lefu 20.824.418,00$                        EX‐2023‐82467213‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


NQN‐10‐PFI‐2023 NEUQUÉN
Fortalecimiento del laboratorio de fabricacion digital de la municipalidad 


de Villa la Angostura
Municipalidad de Villa la Angostura 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82468769‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


RN‐1‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Desarrollos tecnológicos para procesos de producción de radioisótopos de 


uso médico
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA ATÓMICA 34.000.000,00$                        EX‐2023‐79697785‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐2‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Desarrollo de una plataforma automatizada para el control de calidad de 


levaduras aplicadas a la industria


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)
23.000.000,00$                        EX‐2023‐79709298‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐3‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Realidad virtual e inteligencia artificial para enseñanza y aprendizaje de 


habilidades profesionales para el equipo de salud 
Universidad Nacional de Rio Negro 16.000.000,00$                        EX‐2023‐79715397‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐4‐PFI‐2023 RÍO NEGRO Valorización de la producción de escencias para el biocontrol de plagas
Universidad Nacional  del Comahue (UNCo), Universidad 


Nacional del Sur e INTA Alto Valle
15.000.000,00$                        EX‐2023‐79721171‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐6‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Guia para el manejo eficiente del agua para productores ganaderos 


norpatagonicos frente a la persistente crisis hidrica.
INTA ( agencia extension rural) 23.000.000,00$                        EX‐2023‐79728362‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐7‐PFI‐2023 RÍO NEGRO


Obtención de levaduras nativas rionegrinas hiperproductoras de 


astaxantina para su aplicación biotecnológica en la industria acuícola, 


cosmética y nutracéutica


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)
20.000.000,00$                        EX‐2023‐79731857‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐8‐PFI‐2023 RÍO NEGRO


Nuevas oportunidades en la producción regional del lúpulo: 


micropropagación y uso fitoquímico para potenciar sus aplicaciones 


industriales y superar obstáculos


Universidad Nacional de Rio Negro 15.000.000,00$                        EX‐2023‐79737080‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐9‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Obtencion de un ingrediente alimentario a partir de un subproducto de la 


agroindustria rionegrina: orujo de manzana 
Universidad Nacional de Rio Negro 15.000.000,00$                        EX‐2023‐79741375‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐10‐PFI‐2023 RÍO NEGRO
Carne carbono neutra. Desarrollo de herramientas para estimar con una 


app la captura de carbono en sistemas silvopastoriles de valles irrigados.


Centro de Investigación y Extensión Forestal Andino 


Patagónico (CIEFAP)
20.000.000,00$                        EX‐2023‐79744492‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


RN‐11‐PFI‐2023 RÍO NEGRO Truficultura patagónica: innovando en la producción del diamante negro CIEFAP 19.000.000,00$                        EX‐2023‐79744492‐   ‐APN‐DDYGD#MCT







ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


SA‐1‐PFI‐2023 SALTA


Sustentabilidad 3.0.: Desarrollo de App y uso de tecnologías de drones 


para implementar


sistema de alarma para el MIC en el cultivo de tabaco


Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria ‐INTA‐ 26.150.591,00$                        EX‐2023‐81579376‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐2‐PFI‐2023 SALTA
Intervenciones de control para mitigación de los casos de Salmonella 


Paratyphi B, endémica en la ciudad de Salta


INSTITUTO DE INVESTIGACIONES PARA LA INDUSTRIA 


(INIQUI) ‐ CONICET
35.540.000,00$                        EX‐2023‐81583855‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐3‐PFI‐2023 SALTA


Análisis geoespacial de la deficiencia de yodo en la provincia de Salta: 


Confección de un mapa multidimensional que permita identificar áreas de 


riesgo para la salud humana y la producción animal.


HOSPITAL DR ATURO OÑATIVIA (HAO) 37.553.159,00$                        EX‐2023‐81588276‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐4‐PFI‐2023 SALTA


Desarrollo de una plataforma de medicina genómica de precisión aplicada 


al diagnóstico de trastornos del neurodesarrollo (TDN) en población 


infantil asistida en el Hospital Público Materno Infantil de Salta


FUNDACION HOSPITAL PÚBLICO MATERNO INFANTIL 22.300.000,00$                        EX‐2023‐81591202‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐5‐PFI‐2023 SALTA


NUEVOS PANELES CON UN ENFOQUE SINDRÓMICO PARA EL 


DIAGNOSTICO MOLECULAR DE ENFERMEDADES DE IMPORTANCIA 


SANITARIA EN EL NOROESTE ARGENTINO: SALMONELOSIS, DENGUE, 


COVID‐19 E INFLUENZA


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)
12.534.200,00$                        EX‐2023‐81600895‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐6‐PFI‐2023 SALTA
Transferencia de plantines de caña de azúcar de alta calidad para su uso 


como caña semilla.
Chacra Experimental Agricola Santa Rosa 20.765.650,00$                        EX‐2023‐81603865‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐7‐PFI‐2023 SALTA


Aplicación de Inteligencia Artificial (aprendizaje automático) a la 


prospección avanzada de recursos minerales (pórfidos Cu‐Mo‐Au y 


epitermales Au‐Ag‐Cu) en la Puna Salteña.


Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas 


(CONICET)
25.099.500,00$                        EX‐2023‐81606962‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐8‐PFI‐2023 SALTA
Innovación tecnológica para una experiencia accesible e inclusiva en el 


Museo Regional Andino. San Antonio de los Cobres (Salta)
Municipio de San Antonio de los Cobres 10.006.900,00$                        EX‐2023‐81613887‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SA‐9‐PFI‐2023 SALTA Caracterización de levaduras asociada al terroir vitivinícola de Cachi, Salta MIRALUNA SRL 10.050.000,00$                        EX‐2023‐81616567‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐1‐PFI‐2023 SAN JUAN
Diseño, aprobación y construcción de un prototipo de vivienda rural en 


Quincha mejorada bajo estándares de eficiencia energética (calingasta)
Universidad Nacional de San Juan 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82315034‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐2‐PFI‐2023 SAN JUAN Hospìtal virtual del colegio medico san juan Colegio médico San Juan 10.066.600,00$                        EX‐2023‐82317630‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐3‐PFI‐2023 SAN JUAN
Laboratorios remotos de la UNSJ, con una mirada inclusiva al 


conocimiento
Universidad Nacional de San Juan 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82319563‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐4‐PFI‐2023 SAN JUAN
Neurociencias aplicadas y tecnologías innovadoras para el tratamiento de 


enfermedades neurológicas y psiquiátricas
Fundación investigaciones médicas FUDIM 22.000.000,00$                        EX‐2023‐82321118‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐5‐PFI‐2023 SAN JUAN Cielo para las infancias Ministerio de educación del gobierno de San Juan 14.996.800,00$                        EX‐2023‐82323045‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐6‐PFI‐2023 SAN JUAN
Plataforma de análisis de movimientos para trastornos posturales y 


neuromotores
Universidad Nacional de San Juan ‐ Instituto de bioingeniería 17.060.000,00$                        EX‐2023‐82325079‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐7‐PFI‐2023 SAN JUAN
Adaptación de la olivicultura al cambio climático: selección varietal y 


desarrollo de sistemas de manejo innovativos y sostenibles


Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria (INTA‐ EEA San 


Juan)
15.000.000,00$                        EX‐2023‐82328232‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐8‐PFI‐2023 SAN JUAN
Fortalecimiento de módulo educativo de producción de leche bovina a 


pequeña escala en la escuela agrotécnica profesora ana perez ciani


GOBIERNO DE LA PROVINCIA DE SAN JUAN ADMINISTRACION 


CENTRAL C ‐ Escuela agrotécnica profesora Ana Perez Ciani
15.890.000,00$                        EX‐2023‐82330505‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐9‐PFI‐2023 SAN JUAN


Acompañamientos a regantes para la modernización del sistema de 


distribución y de la gestión colectiva del agua de riego en los valles 


cordilleranos de Calingasta e Iglesia‐San Juan


Instituto Nacional de Tecnología Agropecuaria‐ INTA‐ 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82331930‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SJ‐10‐PFI‐2023 SAN JUAN


Aguardiente de manzana (calvados) mejoramiento del proceso de 


elaboración por destilación discontinua en el departamento de Calingasta, 


mediante herramientas de ingeniería de procesos. 


Universidad Nacional de San Juan 49.986.000,00$                        EX‐2023‐82333991‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐1‐PFI‐2023 SAN LUIS
Desarrollo de un dispositivo para la identificación temprana de


enfermedades de transmisión sexual (ETS) prevalentes
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 40.000.000,00$                        EX‐2023‐82128092‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐2‐PFI‐2023 SAN LUIS
JUEGA, APRENDE Y CRECE: Plataforma tecnológica educativa aplicada en 


deporte y nutrición.
UNIVERSIDAD DE LA PUNTA 45.000.000,00$                        EX‐2023‐82131194‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐3‐PFI‐2023 SAN LUIS


Fortalecimiento de capacidades de I+D+i para el desarrollo de tecnologías 


de oxidación avanzada


aplicables al tratamiento de aguas residuales industriales.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82134824‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐4‐PFI‐2023 SAN LUIS TECNOLOGÍAS APLICADAS A LA PRODUCCIÓN DE e‐COMBUSTIBLES Universidad Nacional de Villa Mercedes 35.000.000,00$                        EX‐2023‐82139821‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐5‐PFI‐2023 SAN LUIS
Desarrollo de bebidas funcionales para el crecimiento


sostenible de una cooperativa del norte de la provincia de San Luis.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82143216‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐6‐PFI‐2023 SAN LUIS


“iLAB +CULTURA. Modelo para el fortalecimiento de las capacidades de 


gestión,


comunicación, redes e innovación abierta de las organizaciones de base 


cultural de San


Luis”


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82146333‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐7‐PFI‐2023 SAN LUIS
ESTUDIO GEOLÓGICO‐ESTRUCTURAL PARA CARACTERIZAR EL


POTENCIAL GEOTÉRMICO EN LA PROVINCIA DE SAN LUIS
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 15.000.000,00$                        EX‐2023‐82149044‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SL‐8‐PFI‐2023 SAN LUIS
Laboratorio ReDIT VM (Red de desarrollo e innovación del territorio


de Villa Mercedes y zona de influencia).
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN LUIS 20.000.000,00$                        EX‐2023‐82151783‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐1‐PFI‐2023 SANTA CRUZ


Matriz de Generación Distribuida en Escuelas Técnicas de la Provinciales 


de Santa Cruz mediante la incorporación de Tecnología que permita la 


producción de Energía limpia y la incorporación del excedente a la red 


eléctrica local.


FUNDACION EMPRESARIA DE LA PATAGONIA (FEPA) 56.958.190,00$                        EX‐2023‐82207662‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐2‐PFI‐2023 SANTA CRUZ
Sistema de adquisición, monitorización y explotación de datos para 


cultivos hidropónicos indoor.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PATAGONIA AUSTRAL 32.000.000,00$                        EX‐2023‐82167223‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐3‐PFI‐2023 SANTA CRUZ
Desarrollo del Potencial Marítimo para la Soberanía Energética de Santa 


Cruz
UNIVERSIDAD TECNOLOGICA NACIONAL 45.666.810,00$                        EX‐2023‐82194265‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐4‐PFI‐2023 SANTA CRUZ
Aportes para la transición hacia una ganadería ovina extensiva 


climáticamente inteligente en Santa Cruz
CONSEJO AGRARIO PROVINCIAL 16.275.000,00$                        EX‐2023‐82180980‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐5‐PFI‐2023 SANTA CRUZ
Desarrollo de una herramienta para la gestión, manejo y 


aprovechamiento integral del guanaco en Santa Cruz
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA 25.840.000,00$                        EX‐2023‐98000913‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SC‐6‐PFI‐2023 SANTA CRUZ


Producción de alimento de trucha arco iris (Oncorhynchus mykiss) 


enriquecido con pigmentos obtenidos del reciclado de bioresiduos de 


langostino


MUNICIPALIDAD DE COMANDANTE LUIS PIEDRABUENA 22.800.000,00$                         EX‐2023‐82519527‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SF‐1‐PFI‐2023 SANTA FE


Generación de la Unidad de Ciencias Genómicas y Transcriptómicas del 


Instituto de


Biología Molecular y Celular de Rosario (UCG‐IBR)


CENTRO CIENTIFICO TECNOLOGICO CONICET‐ROSARIO (CCT 


ROSARIO)
100.000.000,00$                      EX‐2023‐83457508‐‐APN‐DDYGD#MCT


SF‐2‐PFI‐2023 SANTA FE
PLATAFORMA DE CIENCIA Y TECNOLOGIA PARA EL ACCESO E 


INNOVACION EN SALUD PUBLICA
HOSPITAL PROVINCIAL DEL CENTENARIO 50.000.000,00$                        EX‐2023‐83459250‐‐APN‐DDYGD#MCT


SF‐3‐PFI‐2023 SANTA FE


“Fortalecimiento de INCUVA, la Incubadora de empresas de la EEA Rafaela 


del INTA, como un


como Centro tecnológico especializado en BioAgroindustria, con fuerte 


orientación a bioprocesos


y bioproductos mediante la aplicación de tecnología de fermentación y 


secado spray”


INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA AGROPECUARIA‐ 


INTA‐
50.000.000,00$                        EX‐2023‐83454310‐‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐1‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO


Desarrollo de Prototipo de un Sistema de Gestión y de Control Automático 


de los Caudales para el Sistema de Riego Del Rio Dulce, Santiago del 


Estero


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 61.990.000,00$                        EX‐2023‐82428277‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐2‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO


Optimización de sistemas existentes de tratamiento de diversos efluentes 


derivados de la actividad productiva pecuaria en Colonia Jaime para la 


promoción de un polo de desarrollo sostenible de aprovechamiento de 


biogás y sus sub productos para la provincia de Santiago del Estero. 


ASOCIACION CIVIL COLONIA JAIME 49.820.000,00$                        EX‐2023‐82446867‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐3‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO


Innovación Regenerativa: Diversificación y Cierre en el ciclo de producción 


del proyecto Alimentación inteligente, MUJERES DE LA CAÑADA: pulpas y 


bioinsumos
COMISION MUNICIPAL LA CAÑADA 24.718.022,00$                        EX‐2023‐82433140‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐4‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO
Desarrollo y Ambientación del Espacio Físico, Para la Puesta en Marcha del 


Museo de Astronomía e Ingeniería de Santiago del Estero (MAISE)
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 26.906.475,00$                        EX‐2023‐84763753‐ ‐APN‐DDYGD#MCT







ID_PFI 2022 JURISDICCION TITULO INSTITUCION BENEFICIARIA
MONTO MINCYT 


SOLICITADO
NÚMERO EXPEDIENTE TAD


SE‐5‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO
Desarrollo e implementación de tecnologías de producción de hongos 


comestibles (pleurotus spp) en Santiago del Estero
UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DEL ESTERO 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82438932‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐6‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO


Desarrollo de tecnologías de accesibilidad apropiadas para personas 


amputadas con potencial discapacidad motriz de bajos recursos en la 


provincia de Santiago del Estero


UNIVERSIDAD CATOLICA DE SANTIAGO DEL ESTERO 16.565.000,00$                        EX‐2023‐82441978‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


SE‐7‐PFI‐2023 SANTIAGO DEL ESTERO


Implementación de un sistema de control integrado de plagas y 


microorganismos, basado en aceites esenciales, en el almacenamiento en 


silo de vainas de algarrobo (Prosopis alba) en la Cooperativa Apícola 


Agrícola Agro Naciente


UNIVERSIDAD NACIONAL DE SANTIAGO DEL ESTERO 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82440496‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TF‐1‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO


Transferencia de conocimientos y fortalecimiento de las capacidades 


tecnológicas para la valorización del plástico no reutilizado a partir de 


estudios de calidad de procesos pirolíticos y de I+D, que permitan obtener 


subproductos de interés para la industria petroquímica y del agro


Secretaría de Hidrocarburos de Tierra del Fuego AIAS 97.300.000,00$                        EX‐2023‐82820173‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


TF‐2‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO Biobanco TDF AeIAS ‐ Patrimonio de biodiversidad fueguina
Secretaría de ambiente, Ministerio de Producción y Ambiente 


de Tierra del Fuego, AeIAS.
22.261.075,00$                        EX‐2023‐82842491‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


TF‐3‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO


Desarrollo de un sistema de monitoreo automatizado integrado para la 


detección temprana de hidrocarburos, ruido submarino y acidificación 


para la gestión ambiental


Secretaría de Ambiente de Tierra del Fuego 30.208.625,00$                        EX‐2023‐82847546‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


TF‐4‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO
Mitigación del riesgo sísmico en Tierra del Fuego. Innovación y


potenciación de la red sismológica provincial.
UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA  20.000.000,00$                        EX‐2023‐82851264‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


TF‐5‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO


Gestión del riesgo geológico, sísmico e hídrico: creación de capacidades 


locales y


consolidación de la gobernanza del territorio mediante geodesia y 


fotogrametría


AGENCIA DE RECAUDACION FUEGUINA  20.000.000,00$                        EX‐2023‐82857841‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TF‐6‐PFI‐2023 TIERRA DEL FUEGO


Mapa de situación de la Contaminación ambiental por parásitos 


intestinales de animales


domésticos en ambientes urbanos y periurbanos en Tierra del Fuego. 


Argentina


Dirección de Epidemiología, Ministerio de Salud ,Provincia de 


Tierra del Fuego A.I.A.S.
10.230.300,00$                        EX‐2023‐82861187‐ ‐APN‐DDYGD#MCT 


TU‐1‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Desarrollo de un módulo de biocombustibles sólidos a partir de residuos 


foresto industriales y recursos biomásicos estratégicos de la provincia de 


Tucumán en aserradero de la empresa Río de Luna SA


 Río de Luna SA 19.100.600,00$                        EX‐2023‐81956158‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐2‐PFI‐2023 TUCUMÁN
Urbanización sostenible: Un enfoque integral para mejorar la calidad 


ambiental en el Gran San Miguel de Tucumán.
Universidad Nacional de Tucumàn  11.450.000,00$                        EX‐2023‐82031859‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐3‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Adaptación de tecnologías remotas para evaluación del bosque nativo del 


chaco semi árido, con aplicación a planificación predial en proyectos de 


Manejo de Bosque con Ganadería Integrada


Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria (INTA. EEA 


Famaillá)
15.500.000,00$                        EX‐2023‐81964544‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐4‐PFI‐2023 TUCUMÁN
Generación de réplicas y modelos 3d de interés forense, médico, 


arqueológico, histórico y artístico
Universidad Nacional de Tucumàn  11.891.532,00$                        EX‐2023‐82231819‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐5‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Implementación y transferencia de tecnología para la Gestión 


agrometeorológica y freática en la Cuenca Productiva Balderrama: Acceso 


Web a Datos Precisos y Oportunos para mejora de la productividad 


agrícola.


UNIVERSIDAD NACIONAL DE TUCUMAN ‐Facultad de Ciencias 


Exactas y Tecnología 
21.146.848,00$                        EX‐2023‐81965167‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐6‐PFI‐2023 TUCUMÁN
 Diversificación del uso del biogás y biofertilizantes en una institución de 


desarrollo social


ESTACION EXPERIMENTAL AGRO INDUSTRIAL OBISPO 


COLOMBRES
10.130.000,00$                        EX‐2023‐81967306‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐7‐PFI‐2023 TUCUMÁN


La ciencia ciudadana (con la gente) como metodo de monitoreo de fauna, 


generadora de conciencia pública y cooperadora en el bienestar 


comunal/social.


 CONICET ‐Unidad Ejecutora Lillo‐UEL 12.000.000,00$                        EX‐2023‐82032299‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐8‐PFI‐2023 TUCUMÁN
La salud urbana en el contexto de las enfermedades transmitidas por 


vectores: estrategia de gestión integrada para la prevención del dengue
Fundación Miguel Lillo 10.000.000,00$                        EX‐2023‐81959714‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐9‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Agregado de valor destinado a la alimentación de alta calidad nutricional 


mediante producción agroecológica de granos de quínoa para consumo 


directo y transformación en harina, pan y leche


Instituto Nacional de Tecnologia Agropecuaria INTA 15.000.000,00$                        EX‐2023‐81964197‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐10‐PFI‐2023 TUCUMÁN


   Desarrollo de una herramienta metodológica para el establecimiento de 


un sistema de ejecución, monitoreo y manejo sustentable de sitios 


arqueológicos de superficie de la provincia de Tucumán.


Universidad Nacional de Tucumàn  10.737.000,00$                        EX‐2023‐82033850‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐11‐PFI‐2023 TUCUMÁN
Construcción de sistemas de ríos artificiales para la previsibilidad de la 


calidad del agua en el contexto del cambio climático.


Universidad Nacional de Tucumàn Facultad de Ciencias 


Naturales e IML
12.329.200,00$                        EX‐2023‐82034669‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐12‐PFI‐2023 TUCUMÁN
Optimización de la productividad de lana y carne de oveja en Tucumán a 


través de la creación de un núcleo genético.
Universidad Nacional de Tucumàn  15.131.500,00$                        EX‐2023‐81963552‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐13‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Innovaciones tecnológicas para fomentar la producción sostenible y 


calidad de la batata tucumana destinada para consumo en fresco y/o 


agroindustria


Universidad Nacional de Tucumàn  15.000.000,00$                        EX‐2023‐81965702‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐14‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Experiencia demostrativa de sistema de producción de pollos pastoriles 


como Producción Avícola Alternativa para la región. Determinación de 


prevalencia de las principales patologías bacterianas y parasitarias a través 


de técnicas de laboratorio.


Universidad Nacional de Tucumàn  10.583.320,00$                        EX‐2023‐82030640‐ ‐APN‐DDYGD#MCT


TU‐15‐PFI‐2023 TUCUMÁN


Complejo de interpretación Científica y Recreativa en la Yungas: 


transferencia de conocimientos, Turismo sustentable y la conservación del 


patrimonio cultural y natural de las Sierras de San Javier


FUNDACION PARA EL DESARROLLO 10.000.000,00$                        EX‐2023‐82031139‐ ‐APN‐DDYGD#MCT







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: ANEXO I- APROBADOS- PFI-2023


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 6

		Pagina_2: Página 2 de 6

		Pagina_3: Página 3 de 6

		Pagina_4: Página 4 de 6

		Pagina_5: Página 5 de 6

		Pagina_6: Página 6 de 6

		Numero_4: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		cargo_0: Subsecretaria

		Numero_3: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		numero_documento: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_6: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_5: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		fecha: Jueves 23 de Noviembre de 2023

				2023-11-23T14:49:33-0300





		reparticion_0: Subsecretaría de Federalización de la Ciencia, Tecnología e Innovación
Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación

		Numero_2: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		Numero_1: IF-2023-139647687-APN-SSFCTEI#MCT

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Luz Marina Lardone

				2023-11-23T14:49:34-0300









	fecha: Viernes 1 de Diciembre de 2023
	numero_documento: RESOL-2023-873-APN-MCT
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2023-12-01T08:20:03-0300


	usuario_0: Daniel Fernando Filmus
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación
		2023-12-01T08:20:37-0300




